
j} 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Орёл № 3?/ 

Об итогах областного литературно-творческого конкурса 
«Я люблю тебя, Россия!», посвященного 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне и Году Литературы в России 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной 
политики Орловской области от 3 марта 2015 года № 206 «О проведении 
областного литературно-творческого конкурса «Я люблю тебя, Россия!», 
посвящённого 70-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году 
Литературы в России», управлением образования, бюджетным 
образовательным учреждением Орловской области дополнительного 
образования детей «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина» 
с 30 марта по 2 апреля 2015 года проведён областной литературно-
творческий конкурс «Я люблю тебя, Россия!», посвященный 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне и Году Литературы в России 
(далее - конкурс). 

В конкурсе приняли участие 262 обучающихся общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования детей из 
Волховского, Верховского, Глазуновского, Дмитровского, Должанского, 
Залегощенского, Знаменского, Колпнянского, Краснозоренского, Кромского, 
Ливенского, Мценского, Новодеревеньковского, Орловского, Покровского, 
Свердловского, Сосковского, Хотынецкого, Шаблыкинского районов 
Орловской области, Железнодорожного, Заводского, Северного, Советского 
районов г. Орла, г. Ливны и г. Мценска. 

Члены жюри отметили достаточно высокий уровень подготовки юных 
чтецов и творческих работ, разнообразие представленных тем 
и многообразие форм. 

При подведении итогов жюри приняло решение присудить несколько 
призовых мест ввиду равного количества баллов, набранных участниками, 
а также дополнительно поощрить двоих участников конкурса чтецов, один из 



которых исполнил авторское стихотворение, а второй при исполнении своей 
работы искусно использовал элементы театрализации. 

На основании протоколов жюри п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить итоги областного литературно-творческого конкурса 

«Я люблю тебя, Россия!» посвященного 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне и Году Литературы в России (приложение). 

2. Выдвинуть кандидатуру Федотовой Валерии - обучающейся 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 2» г. Волхова - на получение премии для 
поддержки талантливой молодежи в рамках приоритетного национального 
проекта «Образование» в 2015 году. 

3. Наградить благодарственным письмом Департамента образования 
Орловской области Архарову Наталью Ивановну - педагога 
дополнительного образования муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом 
детского творчества» Дмитровского района за подготовку двух победителей 
литературно-творческого конкурса «Я люблю тебя, Россия!», посвященного 
70-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году Литературы 
в России. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Член Правительства 
Орловской области - руководитель 

Департамента образования 
Орловской области Т. А. Шевцова 



Приложение к приказу 
Департамента образования Орловской области 

от« » 2015 г. № 

ИТОГИ 
областного литературно-творческого конкурса 

«Я люблю тебя, Россия!», посвященного 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне и Году Литературы в России 

Номинация «Литературное творчество»: 

Диплом Лауреата 

Федотова Валерия - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа 
№ 2» г. Волхова, за работу «Огонь всё горит и горит...», 
педагог-руководитель - Сафонова Н. Д. 

Возрастная категория 10-13 лет 

Диплом I степени 

Зякина Алёна - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Средней общеобразовательной школы 
№ 1 г. Мценска, за работу «Мой героический прадед», 
педагог-руководитель - Мамедова Е. Г. 

Диплом II степени 

Каплин Константин - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Репнинская основная 
общеобразовательная школа» Волховского района, за работу «Великая 
Отечественная война в биографии моей семьи», педагог-руководитель -
Каплина Н. А. 

Сергеечева Олеся - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, за работу «Письмо 
ветерану», педагог-руководитель - Алексеева Н. В. 

Диплом III степени 

Черных Анастасия - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Жилинская средняя 



общеобразовательная школа» Орловского района, за работу «Картофелина», 
педагог-руководитель - Сайд Г. А. 

Дрождина Маргарита - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Сосковская средняя 
общеобразовательная школа», за работу «Великая Отечественная война 
в биографии моей семьи», педагог-руководитель - Тюрина Е. А. 

Возрастная категория 14-15 лет 

Диплом I степени 

Орешина Карина - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии г. Мценска, за работу 
«С прошлым мы крепкими нитями связаны...», педагог-руководитель -
Артемова Е. В. 

Диплом II степени 

Шалимова Александра - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия г. Волхова», за работу «Моей 
родине», педагог-руководитель - Минушкина Т. В. 

Диплом III степени 

Шелякина Маргарита - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Синковская основная 
общеобразовательная школа» Верховского района, за работу «Великая 
Отечественная война в биографии моей семьи», педагог-руководитель -
Корнеева В. И. 

Любимцева Юлия - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Паньковская основная 
общеобразовательная школа» Орловского района, за работу «И дольше века 
длится жизнь», педагог-руководитель - Соболева Т. П. 

Возрастная категория 16-18 лет 

Диплом I степени 

Бунаков Иван - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Прилепская средняя 
общеобразовательная школа» Сосковского района за работу «Зачем мне 
жизнь дана», педагог-руководитель - Богачёва Н. М. 



Диплом II степени 

Киселева Елена - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Коровье-Болотовская средняя 
общеобразовательная школа» Кромского района, за работу «Страшное 
слово «война»», педагог-руководитель - Калинина И. М. 

Диплом III степени 

Левичева Алена - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Хотимль-Кузменковской средней 
общеобразовательной школы Хотынецкого района, за работу «Великая 
Отечественная война в биографии моей семьи», педагог-руководитель -
Андросова О. В. 

Лупашко Диана - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Навлинская средняя 
общеобразовательная школа» Шаблыкинского района, за работу «Пою мой 
край!», педагог-руководитель - Горюнова Е. И. 

Номинация «Публицистика»: 

Возрастная категория 10-13 лет 

Диплом I степени 

Гринев Николай - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Молодовская основная 
общеобразовательная школа» Шаблыкинского района, за работу «Сквозь 
время», педагог-руководитель - Гринева А. Г. 

Диплом II степени 

Белкина Диана - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Рыжковская средняя 
общеобразовательная школа» Сосковского района за работу «Страшное 
слово «война»», педагог-руководитель - Кузнецова Н. С. 

Диплом III степени 

Суркова Анастасия - обучающаяся бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Никольская средняя общеобразовательная школа» 
Должанского района, за работу «Мой род, моя семья в истории страны», 
педагог-руководитель - Масленкина Л. А. 



Возрастная категория 14-15 лет 

Диплом I степени 

Иванова Татьяна - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Рыжковская средняя 
общеобразовательная школа» Сосковского района, за работу «Утро моей 
деревни», педагог-руководитель - Макарова Т. Д. 

Кирюхина Дарья - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Юрьевскй средней 
общеобразовательной школы Хотынецкого района, за работу «Фронтовые 
письма», педагог-руководитель - Медведева С. JL 

Диплом II степени 

Демидов Алексей - обучающийся бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Должанская средняя общеобразовательная школа», за работу 
«Великая Отечественная война в биографии моей семьи», 
педагог-руководитель - Даманова О. В. 

Диплом III степени 

Коссова Алина - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Средней общеобразовательной школы 
№ 1 г. Мценска, за работу «Моей семьи большая гордость», 
педагог-руководитель - Мамедова Е. Г. 

Котова Ольга - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Судбищенской "средней 
общеобразовательной школы Новодеревеньковского района, за работу 
«Я горжусь, что у меня такой папа», педагог-руководитель - Гришина Е. А. 

Возрастная категория 16-18 лет 

Диплом I степени 

Душна Елена - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Домаховская средняя 
общеобразовательная школа» Дмитровского района, за работу «Разговор 
с погибшим солдатом», педагог-руководитель - Козина Т. А. 

Диплом II степени 

Сретенская Анастасия - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии г. Мценска, за работу 



«Великая Отечественная война в биографии моей семьи», 
педагог-руководитель - Кондаурова Т. И. 

Диплом III степени 

Богатищев Дмитрий - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Хотьковская средняя 
общеобразовательная школа» Шаблыкинского района, за работу «Это 
страшное слово «война»», педагог-руководитель - Крук Г. Е. 

Номинация «Изобразительное творчество»: 

Возрастная категория 10-13 лет 

Диплом I степени 

Вислобокова Дарья - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лавровская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, за работу «Живая 
легенда», педагог-руководитель - Симахина А. В. 

Диплом II степени 

Асеева Ирина - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Дмитровская детская школа искусств», за работу «Моревская церковь», 
педагог-руководитель - Родичева Л. Н. 

Сенина Ксения - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, за работу «В госпитале», 
педагог-руководитель - Милёхина Н. В. 

Диплом III степени 

Юсаева Екатерина - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кромская средняя 
общеобразовательная школа», за работу «И жизни завтрашнего дня нет без 
вчерашнего огня!», педагог-руководитель - Семина А. А. 

Кобзова Дарья - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Средней общеобразовательной школы 
№ 7 г. Мценска, за работу «Счастливое детство», педагог-руководитель -
Власова Т. Н. 



Возрастная категория 14-15 лет 

Диплом I степени 

Бородина Наталья - обучающаяся бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Вышне-Олыыанская средняя общеобразовательная средняя 
школа» Должанского района, за работу «В минуты затишья», 
педагог-руководитель - Прохорова В. В. 

Диплом II степени 

Прохорова Марина - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Средней общеобразовательной школы 
№ 2 г. Мценска за работу «Бой за город Мценск», педагог-руководитель -
Савенкова Н. И. 

Ефимочкина Екатерина - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Шаблыкинская средняя 
общеобразовательная школа имени А.Т. Шурупова», за работу «Страдная 
пора», педагог-руководитель - Арбукина И. А. 

Диплом III степени 

Салиева Севинч - обучающаяся муниципального 
общеобразовательного учреждения «Спасско-Лутовиновская средняя 
общеобразовательная школа» Мценского района, за работу 
«С. Спасское-Лутовиново. Храм Спаса Преображения», 
педагог-руководитель - Некрасова Т. Н. 

Алмаева Дарья - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, за работу «Живая 
легенда», педагог-руководитель - Милёхина Н. В. 

Возрастная категория 16-18 лет 

Диплом I степени 

Лисник Виктор - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Черемошенская основная 
общеобразовательная школа» Мценского района, за работу «Живая легенда», 
педагог-руководитель - Коткова Ю. Ю. 

Диплом II степени 

Деревицкий Артём - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Средней общеобразовательной школы 



№ 2 г. Мценска, за работу «Трагическая судьба русского народа», 
педагог-руководитель - Савенкова Н. И. 

Ершова Анастасия - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Дросковская средняя 
общеобразовательная школа» Покровского района, за работу «Маршал 
Жуков», педагог-руководитель - Сычева JL А. 

Диплом III степени 

Власова Марина - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г. Дмитровска», за работу «Возвращение», педагог-руководитель -
Тишкин В. Г. 

Мильчакова Василиса - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Ильинской средней 
общеобразовательной школы Хотынецкого района за работу «Александр 
Невский - сын земли русской», педагог-руководитель - Немолякина Н. П. 

Конкурс чтецов «Пером и шпагой»: 

Возрастная категория 10-13 лет 

Диплом I степени 

Пчёлкина Полина - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Средней общеобразовательной школы 
№ 8 г. Мценска, за стихотворение Р. Рождественского «Концерт», 
педагог-руководитель - Анкудинова Ю. Н. 

Диплом II степени 

Кузина Елизавета - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом 
детского творчества» г. Дмитровска, за отрывок из произведения 
Ч. Айтматова «Материнское поле», педагог-руководитель - Архарова Н. И. 

Кожухов Андрей - обучающийся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей - Центра 
развития творчества детей и юношества «Изумруд» Северного района 
г. Орла, за произведение Е. Носова «Тысяча вёрст», педагог-руководитель -
Гришина Н. Н. 

Диплом III степени 

Мосина Вероника - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом 



детского творчества № 4 Советского района г. Орла», за произведение 
Т. Лавровой «Девочка, прошедшая войну», педагог-руководитель -
Воронина И. В. 

Поздняков Александр - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кромская средняя 
общеобразовательная школа», за произведение И. Сельвинского «Я это 
видел», педагог-руководитель - Гололобова Г. В. 

Возрастная категория 14-15 лет 

Диплом I степени 

Акимова Диана - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом 
детского творчества» г. Дмитровска, за стихотворение О. Берггольц «Мой 
дом», педагог-руководитель - Архарова Н. И. 

Диплом II степени 

Вараксин Антон - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Золотарёвская основная 
общеобразовательная школа» Залегощенского района, за стихотворение 
Р. Рождественского «Баллада о молчании», 
педагог-руководитель - Суховей Н. Ю. 

Макеева Мария - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом 
детского творчества» г. Волхова, за стихотворение О. Киевской «Баллада 
о матери», педагог-руководитель - Захарова И. В. 

Диплом III степени 

Комедова Мария - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей - Центра 
развития творчества детей и юношества «Изумруд» Северного района 
г. Орла, за произведение П. Вегина «Бабушка, бомбы и цветы», 
педагог-руководитель - Гришина Н. Н. 

Бурень Анна - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» г. Ливны, за произведение А. Дольского «Баллада о безвестно 
пропавшем солдате», педагог-руководитель - Бахтина 3. И. 



Возрастная категория 14-15 лет 

Диплом I степени 

Свиридов Даниил - обучающийся казённого специального 
(коррекционного) общеобразовательного учреждения Орловской области 
«Дмитровская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат», за произведение М. Зощенко «Солдатские рассказы», 
педагог-руководитель - Архарова Н. И. 

Диплом II степени 

Фатеева Анна - обучающаяся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей - Центра 
развития творчества детей и юношества «Изумруд» Северного района 
г. Орла, за произведение JL Ошанина «Волжская баллада», 
педагог-руководитель - Гришина Н. Н. 

Борякова Кристина - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Алмазовская средняя 
общеобразовательная школа» Сосковского района, за произведение 
О. Берггольц «Ленинградский дневник», 
педагог-руководитель - Воронина С. В. 

Диплом III степени 

Чернигина Валерия - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Глазуновской средней 
общеобразовательной школы, за произведение М. Луконина «Мои друзья», 
педагог-руководитель - Савченкова В. П. 

Овсейчик Евгений - обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 10 г. Орла за произведение И. Быковской «Дмитрий Донской», 
педагог-руководитель - Сотникова Э. Н. 

Диплом «За авторское стихотворение» 

Чижикова Мария - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Старогольской средней 
общеобразовательной школы Новодеревеньковского района, за авторское 
стихотворение «Спасибо деду!», педагог-руководитель - Абдуллаева Э. LLL 

Диплом «За театрализацию исполняемого произведения» 

Борисенко Алёна - обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Глотовская средняя 
общеобразовательная школа» Знаменского района, произведение 
Д. Полтораниной «Мне жаль», педагог-руководитель - Борисенко Н. О. 


